Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº      DE 2019  - CPMI Fake News

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal; do art. 2° da Lei

1.579, de 18 de março de 1952; e do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, requeiro à empresa Microsoft Brasil os dados de criação e registro do

endereço eletrônico arthurdamotta1979@outlook.com.

JUSTIFICAÇÃO

Em resposta ao requerimento número 290 de 2019, aprovado por esta
Comissão no dia 05 de fevereiro de 2020, o Facebook Brasil enviou dados

referentes a diversas contas mantidas no Instagram. Entre elas, aparece a conta
Snapnaro cujo endereço utilizado para a sua abertura foi

arthurdamotta1979@outlook.com.

Tal conta, supostamente usada para ataques à honra com calúnias e

difamações contra políticos e as instituições democráticas, foi acessada e
mantida, segundo os dados enviados também pelo Facebook, a partir de
computadores localizados no Senado Federal.

S
F

/
2

0
9

9
2

.
4

6
4

7
0

-
5

5

00395/2020
CPMI - Fake News

mailto:arthurdamotta1979@outlook.com
mailto:arthurdamotta1979@outlook.com

Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

Diante da gravidade do que foi apresentado em documentos a esta
CPMI, solicitamos à Microsoft Brasil, responsável pela plataforma de e-mails

outlook.com os dados do referido endereço de email utilizado na criação do
perfil Snapnaro. Tais informações são de fundamental importância para que

se chegue aos responsáveis por este perfil e para que a CPMI dê os
encaminhamentos necessários em seu relatório final.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, 11 de março de 2019.

Senador Angelo Coronel
(PSD – Bahia)

Presidente da Comissão

S
F

/
2

0
9

9
2

.
4

6
4

7
0

-
5

5